## 212 PRAEFATIO EX EDITIONE

quod Zopyrion inchoaverat, Pamphilus perfecerat. Poterat addi ejusdem *Diogeniani*. Επιτομὴ τῶν Ἰουρηλίου Ἑλληνικῶν, laudata in Scholio MS. Gregor. Nazianz. apud Montfauc. Diar. Ital. p. 214. Scholiastes Homeri MS. Lipsiensis ad Il. E. 576. laudat Διογενιανοῦ Επιτομὴν Ἑλληνικῶν δινομάδων. ubi alterutra Epitomarum, quas diximus, intelligenda videtur. Sed hoc caussae nostrae neque prodest, neque obest. Quid enim impedit, quo minus, qui ante nonnullorum Grammaticorum Lexica contraxisset, posthaec ex omnium hujus generis libris universale quoddam Lexicon compilari? Quanquam saepe animus tentatus est, ut putarem, de alio *Diogeniano Suidae* sermonem esse, de alio *Hesychio*. Fuerunt enim duo hujus nominis Grammatici, eodem *Suida* teste, alter Heracleota, alter Cyzicenus. Deinde *Hesychio*, narranti, omnis generis voces in magnum illud *Diogeniani* Lexicon esse congestas, objicitur auctoritas Photii, qui *Biblioth. Cod.* CXLV. et CXLIX. *Diogeniano* diserte tribuit poëticarum tantum vocum collectionem. At idem *Photius* in praefatione Lexici MS. civilis orationis vocabula a *Diogeniano* collecta dicit: Αἱ τῶν λέξεων πλεῖστοι, περὶ ἡς τὸ ποιητικὸν νέμεται ἔθνος, εἰς τὸ ὀφελέστατον τοῖς βουλομένοις προσέχειν Διογενιανὴ συνελέγησαν. Hinc forte cavillator aliquis ansam arripiat veterotorie callideque eludendi *Photiani*, quo *Hesychius* premitur, testimonii. Sed cum nostrum sit, ingenue et simpliciter agere, lenissima emendatione *Photium* sibi consentientem efficiamus. Lege igitur: περὶ ἡς τὸ ποιητικὸν νέμεται ἔθνος. Verum quid frustra verba consumimus? Ne

mi-

minima quidem inter *Hesychium Photiumque* est dissensio. Recte *Hesychius* dixit, *Diogenianum* omnis generis voces collegisse, recte *Photius*, eundem Lexicon poëticum confecisse. Etenim ex *Hesychio*, id est, ex ipso *Diogeniano* satis constat, majorem a *Diogeniano* rationem habitam esse poëtarum, quam qui soluta oratione scripserunt. Retulit ille quidem ex Lexicis Rheticis quaedam Demosthenis, Aeschinis, et aliorum oratorum: ex Medicis, Hippocratis: et Historicis, Thucydidis, Xenophontis, Theopompi. Sed haec pauca sunt, et nihil ad largissimam illam poëticorum vocabulorum copiam. Quo pauciora vero *Diogenianus* sumbit ex Lexicis Rheticis, Medicis, Historicis, coplura in opus suum deduxit, Homeri ex Lexicis Homericis: Aeschyli, Euripidis, ex Tragicis: Epicharmi, Aristophanis, Cratini, Menandri, ex Comicis: Pindari, Alemanis, Alcae, Anacreontis, ex Lyricis. Quibus omnibus vel ipse *Diogenianus*, vel postea *Hesychius* adjecit Aristophanis et aliorum Glossaria, ad Laconum, Cretensium, Tarentinorum, aliorumque populorum voces explicandas comparata. Cum igitur *Diogeniani* diligentia in poëtarum vocibus enarrandis potissimum versata sit, quis est, qui dubitet, recte ejus Lexicon a *Photio* ex multo majore parte, ut fieri solet, Poëticum Lexicon esse appellatum? Ita magnum *Diogeniani* Lexico praesiditum Poëtarum studiosis paratum erat. Sed qui Oratores et Historicos intelligere, aut ingenium ad orationes et historias scribendas conferre cuperent, non adeo multa, quibus studium suum adjuvaretur, in illo re-

periehant. Quae res impulit Photium, ut ipse *civilis orationis Lexicon* condere institueret. Cujus consilii rationem cum explicat in praefatione Lexici, loco quamvis mutilo, satis ostendit, se *Diogeniani Lexicon* omnibus omnium hujus generis libris, quibus poëtiae voces explicarentur, praeserre: Αἴ τῶν λέξεων πλείους, περὶ ἣς τὸ σοιητικὸν νέμεται ἔθνος, εἰς τὸ ὀφελέστατον τοῖς βουλομένοις προσέχειν, Διογενικῶν συνελέγησαν. εἰ γὰρ καὶ πολλοῖς ἄλλοις ἐπὶ νοῦ ἤκει τὴν ἴσην καὶ ὅμοιαν πραγματείαν ἐνστήσασθαι ἀλλ' οὐδὲ ὅσα γε ἐμὲ εἰδέγαι οὐδεὶς τῶν προτέρων. . . . Hoc Photii de *Diogeniano* judicium plane congruit cum *Hesychiano*, ut nihil adeo caussae sit, cur *Hesychius de Diogeniano* magnificentius, quam verius, dixisse existimetur. Sed in illo *Hesychii de Diogeniano* iudicio alius etiam locus est, cui satisfaciendum videatur: συλλαβόν δὲ ὁ μὲν (*Διογενιανὸς*) οὐδεμίαν λέξιν, ὥστε ἡμᾶς εἰδέναι, παρέλιπε, οὔτε τῶν παλαιῶν, οὔτε τῶν ἐπ' ἐκείνου γεγενημένων. Quae verba in eam partem accipiuntur a viris eruditis, ut *Hesychius* dicat, nullum vocabulum, quantum sibi constet, a *Diogeniano* esse praetermissum, neque veterum scriptorum, neque aetatis suae. Quae si *Hesychii* mens fuit, profecto stupor ejus excusari nulla ratione potest. Nam paulo post ait, se multas voces, quae in *Diogeniano* frustra quaererentur, adjecisset. Verum *Hesychii* locus sic capiendus est, ut ex eo intelligatur, nullum Lexicon a *Diogeniano* esse praetermissum, vel veterum Grammaticorum, vel qui ejus aetate vixissent, ex quo ille non sumserit aliquid suo modo, et in opus deduxerit suum. Fef-

fellit viros eruditos vox λέξις, quae hic non vocabulum significat, sed *Lexicon*, ut saepe apud Grammaticos. Ita paulo ante in *Etymol.* MS. vidimus Διδύμου Λέξιν Καμικήν. Sed tandem argumentum, quod ultimo loco reservavimus, proferamus, firmissimum illud gravissimumque, quo uno, si reliqua abessent omnia, *Hesychii de Diogeniano* narratio facile dubitatione omni liberetur. Quale, inquis, hoc est, et unde sumtum? Nempe per inductionem, quam *Dialectici* vocant, demonstrabimus, quicquid ab antiquis Grammaticis ex *Diogeniani Lexico* assertur, ad verbum reperiri in *Lexico Hesychiano*. Scholiastes *Platonis* ineditus, ad *Ionem*: Διογενίδης δὲ, Μαγνῆτιν λίθον μὲν πλανᾶν λέγει τὴν ὄψιν, ὡς εἴη ἀργύρῳ ἐμφερής τὴν δὲ Ἡρακλεῶτιν ἐπισπάσθαι τὸν σῖδηρον. Accipe *Diogeniani* verba ex *Hesychio*: Μαγνῆτις λίθος. αὗτη πλανᾶ τὴν ὄψιν, ἀργύρῳ ἐμφερής σίστα. ἡ δὲ Ἡρακλεῶτις τὸν σῖδηρον ἐπισπάται. Idem Scholiastes ad *Hipp. Maj. Διανεκῆ. διαπαντός.* οὕτω καὶ Διογενίαν. Habet suo loco *Hesychius, Photius Lex. MS.* "Αἱ ἐπὶ τοῦ μεγάλου. ἔστι δὲ καὶ σχετλιαστικὸν ἀναφένημα. δασυνθέν δὲ γέλωτα δηλοῖ, ὡς φησι Διογενίαν. Ne verbo quidem discrepat *Hesychius*. Ex quo loco illud etiam confirmatur, quod supra disputavimus, non diversum fuisse *Diogeniani Lexicon*, quod *Photius* in praefatione *Lexici* sui laudavit, ab illo, quod *Hesychius* cum pulviro exhausit. *Harpocration*, et ex eo *Suidas*: Ἀειέστω Ἀντιφῶν τὴν ἀΐδιότητα, καὶ τὸ ἐπὶ τῶν αὐτῶν ἀεὶ ἐστάναι, ὥσπερ καὶ Εὔεστω ἡ εὐδαιμονία κακεῖται. ἡ λέξις παρὰ τῷ Διογενίᾳ, ἐν Ἀληθείᾳ δευτέρῳ Ἀντιφῶν